
Resumé 211

„ M E N TA L I TA  Č E C H Ů  P R O J E V U J Í C Í  S E  L P Ě N Í M  N A
L I T E Ř E  Z Á K O N A  S I G N I F I K A N T N Ě P Ř I S P Í VÁ  

K  Š Í Ř E N Í  N Ě M E C K É H O  J A Z Y K A “

Jazyková regulace za Protektorátu

Václav Velčovský

V období „Protektorátu Čechy a Morava“ (1939-1945) se přiostřily vztahy mezi
Čechy a Němci žijícími na jednom území a v jednom státě. K cílům nacionálně-
socialistického panování patřila „germanizace“ středoevropského prostoru. Té mělo
být dosaženo mimo jiné za pomoci právních nástrojů jazykové politiky (vyhlášky,
předpisy a různé regulace) a za podpory propagandistické žurnalistiky. Příspěvek
analyzuje jazykovou politiku protektorátu a její implementaci v oblasti státní sprá-
vy, překladech toponym a antroponym, stejně jako ideologizaci grafemiky a pravo-
pisu.

E M I L  F R A N Z E L  V K N I H O V N Ě N Á R O D N Í H O  M U Z E A

Marta Vaculínová

Emil Franzel (1901-1975) byl autorem prvních samostatných dějin knihovny
Národního muzea v Praze, v níž v letech 1940 až 1941 krátce pracoval. Článek infor-
muje o okolnostech Franzelova působení v muzejní knihovně a rozebírá kontext
vzniku jeho díla. V centru pozornosti přitom stojí rozporuplná osobnost autora,
který byl původně významným představitelem německé sociální demokracie a poz-
ději se stal členem Sudetoněmecké strany. Jeho dějiny muzejní knihovny sice vzni-
kly jako vědecká práce, která měla zakončit jeho kurs pro německé vědecké knihov-
níky, jsou však poznamenány dobovou situací a vládnoucí ideologií.

P R O T E S T  V  K O M U N I S M U

Plzeňská revolta z 1. června 1953

Jakub Šlouf

Studie analyzuje jeden z nejrozsáhlejších protestů ve stalinistickém Československu:
revoltu obyvatel západočeského města Plzeň vypuknuvší 1. června 1953 jako reak-
ce na oznámení o měnové reformě. Autor vychází z teorie tak zvaných nových soci-
álních hnutí a zařazuje plzeňské události do kontextu protestních akcí, ke kterým 
v regionu došlo mezi lety 1948 a 1953. Díky tomu dokáže identifikovat širokou
škálu kultur protestu, z nichž každá průběh revolty z roku 1953 svým způsobem
ovlivnila. Za prvé se jedná o sociálně motivované hnutí průmyslových dělníků, za
druhé o hnutí prozápadně orientované studentské a dělnické mládeže a za třetí o la-
tentní napětí uvnitř komunistické strany projevující se pasivním odporem její člens-



Bohemia Band 58 (2018)212

ké základny vůči lokálním stranickým elitám. Dohromady tyto velmi rozdílné
kultury protestu vyvinuly obrovskou sílu. Vzhledem k vnitřní heterogenitě prote-
stující masy však plzeňské červnové události nelze považovat za protikomunistické
povstání.

E U G E N I K A  A  Z T Ě L E S N Ě N Í  Ž E N Y
V  Č E S K O S L O V E N S K Ý C H  V E Ř E J N Ý C H  K A M PA N Í C H  
Š E D E S ÁT Ý C H  A  S E D M D E S ÁT Ý C H  L E T  2 0 . S T O L E T Í

Vicoria Shmidt

Studie je věnována politice zaměřené na ženy v Československu šedesátých a sedm-
desátých let minulého století. Autorka prozkoumala řadu veřejných kampaní v tisku
a rozhlase, jejichž cílem bylo změnit chování žen. Měly ženy povzbudit k tomu, aby
užívaly antikoncepční pilulku. Tato nová praxe byla prezentována jako přirozená,
pokroková a sebeurčující. Nežádoucí vzory jednání (jako potrat nebo odsouvání
porodu dětí na pozdější dobu) se přitom odsuzovaly jako staromódní nebo nezdra-
vé. V pozadí stála pronatalitní politika zaměřená na zvýšení porodnosti u většinové
společnosti. Zatímco české a slovenské ženy měly mít dvě nebo tři děti, romským a
postiženým ženám, ale také ženám ze sociálně slabých rodin byl naopak usnadněn
přístup k potratu. Obraz moderní socialistické ženy, milenky a matky, který zde byl
zprostředkován, vykazuje nápadnou kontinuitu s obdobím tak zvaného národního
obrození v 19. století.

Č A S O P I S  „ J U D A I C A  B O H E M I A E “ ,  „ P R A Ž S K É  J A R O “
A  O B N O VA  Ž I D O V S K É H O  H I S T O R I C K É H O  B Á D Á N Í
V Č E S K O S L O V E N S K U  P O  D R U H É  S V Ě T O V É  VÁ L C E

V upomínku na historika Jana Heřmana (1933-1986)

Dov Kulka

Článek zkoumá genezi vícejazyčného časopisu pro židovské dějiny „Judaica Bohe-
miae“ v předvečer tak zvaného Pražského jara od poloviny šedesátých let minulého
století. Pozadí výzkumu představuje životní dílo a tragická smrt zakladatele časo-
pisu, mladého česko-židovského historika Jana Heřmana, který krátce působil 
v pražském Židovském muzeu. Založení a vydávání časopisu bylo nerozlučně 
spjato s dobře prozkoumaným, krátkým a fascinujícím obdobím Pražského jara a 
s probuzením dlouho potlačované svobody intelektuální a kulturní kreativity české
společnosti, ke kterému v šedesátých letech došlo. Méně známá a téměř neproz-
koumaná je paralelní krátká renesance židovské intelektuální a kulturní kreativity
a opětovné probuzení židovské sebeidentifikace a života obce. Potlačení Pražského
jara mělo svou dohru i ve skutečnosti, že pražské Židovské muzeum, které nacisté
plánovali přeměnit na „Muzeum vyhubené židovské rasy“, mělo nyní sloužit ofici-
ální komunistické ideologické kampani ateismu.


